**116** El padre, contra la voluntad de su hija, envió el repudio al yerno. Pregunto si puede pedir la dote proveniente de sus bienes. Paulo respondió que ciertamente parece que el matrimonio se disolvió en realidad conforme a derecho, pero que no le es permitido al padre separar de su marido a la hija contra su voluntad, y que él no puede reclamar la dote a no ser que lo consienta la hija.

**117** Como Lucio Ticio fuera a conducir como esposa a Septicia, aún no núbil, después Septicio, designado tutor de Septicia, nombró al mismo Ticio como tutor mejor; pregunto si debería estar exento. Paulo respondió en *Acerca del oficio del pretor*, que él fue consultado; sin embargo, si no se declaraba como mejor a ése, acerca de quien se pregunta, él rectamente haría que esta cosa no impidiera las nupcias establecidas.

**118** Paulo respondió, que permaneciendo el delito de adulterio, aquella que había sido hecha rea, podía casarse.

63 *La conventio in manum*, entrada bajo potestad marital, era la forma en que la mujer casada ingresaba a la familia del marido. Tomaba la posición de una hija, si el marido era *paterfamilias*, o de una nieta, si el marido dependía de un *paterfamilias*.

**119** Vlpianus libro II de officio proconsulis. Impp. Augg. Iulio *Iuliano rescripserunt... ream factam dotem recte reddi sibi desiderare diuusque... quod etiam in patre seruabitur, qui consentiente filia repetit... nec moratoriae dilationi locus erit, quod mal...*

**120** Vlpianus libro XXXIII ad edictum. Inter cetera *de reddenda dote pacta praeter legitimam* ut retentionum ratio habeatur si quidem conuenit, *eo pacto uerendum est, ne non deterior dotis causa fiat, nisi in eum casum, quo filii extent, conuenerit*; hoc enim iure utimur et Iulianus scribit et est rescriptum. *tum igitur et uniuersa* dos retineri uno filio interueniente potest, si modo non culpa *uir diuortium factum est*. Quod si nihil conuenit, exercendae retentiones non sunt *nisi legitimae*.

**121** Papinianus libro III responsorum. Non ab eo culpa dissociandi *matrimonii procedit, qui nuntium diuortii* misit, sed qui discidii necessitatem inducit.

*Schol. ad c. 121. B'*. Non ab eo culpam diuorti procedere qui repudium dedit sed qui dandi necessitatem induxit.

**122** Item. Conuenit ut diuortio uel morte uiri soluto *matrimonio*,

*(desunt paginae aut centum quinquaginta  
octo aut centum et sexaginta)*

**119** Ulpiano en el libro II *Del oficio de procónsul*. Los emperadores augustos rescribieron a Julio Juliano... que la hecha rea desea se le devuelva rectamente la dote y el Divino... lo cual también se observará en el padre que, consintiendo la hija reclama... y no habrá lugar a la dilación moratoria, porque...